
Cl:6.2.7 2022 / 8
N∙708 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE DELLA PROVINCIA DI CUNEO. INCARICO 
PROFESSIONALE COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO A FAVORE 
DELL’OPERATORE ECONOMICO ARCH. G. B.- CIG  ZD536662EE

IL DIRIGENTE DI SETTORE



 Premesso che 
La Provincia ha censito sotto il profilo della idoneità strutturale e didattica i fabbricati di propria 
competenza, in proprietà o trasferiti ai sensi della Legge 23/96, sedi di Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore.

Ai sensi della Legge 56/2014 permane in capo alla Provincia la competenza sulla gestione e 
manutenzione dei fabbricati sede di tali Istituti.

Visto
Il D. M. n. 254 del 06/08/2021 in forza del quale il Ministero dell’Istruzione destina risorse agli enti 
locali per interventi resisi necessari a seguito dell’avvenuta esecuzione di indagini diagnostiche su 
solai e controsoffitti delle Istituzioni Scolastiche onde prevenire fenomeni di crollo.

Considerato che 
l’Amministrazione Provinciale di Cuneo è risultata assegnataria di un importo totale pari ad € 
153.900,00

Precisato che
Il predetto D. M. prevede il finanziamento di lavori ed interventi di messa in sicurezza, mentre non 
sono ammesse a contributo le spese per l’affidamento degli incarichi professionali inerenti ai 
servizi da espletare nel corso dei lavori 

Dato atto che
Occorre provvedere, nei limiti delle risorse provinciali disponibili, all’affidamento dell’incarico 
professionale di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione nell’ambito 
dei suddetti interventi di messa in sicurezza presso gli Istituti beneficiari dei suindicati contribuiti 

Appurato che 
che, a seguito del riassetto organizzativo dell’Ente derivante dall’applicazione della Legge n. 
56/2014 e Legge Regionale n. 23/2015, non è possibile svolgere il servizio di cui sopra con 
professionalità interne, anche alla luce della natura dell’incarico ed ai carichi di lavoro degli uffici;

Evidenziato che
A seguito di un’indagine di mercato, l’Arch. Giuseppe Buffon di Cuneo è risultato maggiormente 
idoneo, per ragioni di economicità, efficienza e celerità, a svolgere il servizio professionale di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di cui sopra, che 
interesseranno i seguenti Istituti: 

- I.T.G. "Virginio" - Cuneo

- I.P.S.I.A. "Marconi" - Savigliano

- I.P.S.C.T. "Grandis" - Cuneo

- Liceo "Vasco-Beccaria-Govone" - Mondovì

- Liceo Classico "Govone" - Alba 

Considerato che
L’offerta inoltrata dal suddetto professionista, acquisita agli atti al prot nr. 26541 del 28/04/2022, 
pari € 3.050,00 oltre cassa al 4% ed I.V.A. al 22%, per un totale di € 3.869,84, appare congrua al 
RUP alla luce delle tariffe professionali vigenti ed in linea con i prezzi praticati per analoghi servizi

Viste
le Linee Guida n. 1 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
417 del 15 maggio 2019.

Ritenuto



opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, 
convertito in L. 120/2020

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016

Preso atto che
sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 “Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi nel settore elettrico” in vigore dal 27/01/2022, convertito in Legge n.  25/2022, 
nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 
01/02/2022;  

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di Responsabilità Edilizia;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990;

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013;

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici";

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore;

Visto il Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 120/2020;

Visto il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. 108/2021

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 

dei prezzi nel settore elettrico” convertito in Legge n.  25/2022;

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000



Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti

DETERMINA

1. Di approvare le premesse del presente atto; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito in 
L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, all’Arch. 
Giuseppe Buffon di Cuneo l’incarico professionale avente ad oggetto il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, presso gli Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore della Provincia di Cuneo descritti in premessa;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro € 3.869,84 al lordo della cassa 4% ed I.V.A. al 
22%, a favore dell’Arch. Giuseppe Buffon con domicilio fiscale  [OMISSIS...]  e Studio  
[OMISSIS...]  finanziata con fondi provinciali al seguente Capitolo/codice del Bilancio 2022 
che presenta la necessaria disponibilità: 

04021.03.14910000 - SPESE PER SONDAGGI, RILIEVI, PROVE MATERIALI, CONSULENZE 
COLLAUDI -SETT.EDIL. 

4. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata in base alle vigenti disposizioni in 

materia;

5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze del professionista incaricato 

dietro presentazione di regolare parcella delle prestazioni effettuate, previa verifica del 

corretto svolgimento dell’incarico;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 

del 18.04.2016 è individuato nella persona dell’Arch. Francolini Mirella.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente entro i termini di legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni


